Rio Grande do Sul , 30 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3498

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             107

com a finalidade de tomar posse e entrar em exercício, conforme o

artigo 16 da Lei Municipal 2028/1997, no Cargo em Comissão de

Secretária Municipal de Educação, para a qual foi nomeada pela

Portaria nº 013/21. Após comprovado o cumprimento dos requisitos

legais exigidos, a mesma foi empossada pelo Prefeito Municipal.

Após, entrou em exercício no referido cargo. Do que para constar,

lavrou-se o presente Termo de Posse e de Exercício que depois de lido

e achado conforme, vai assinado pela empossada, pelo Prefeito

Municipal e pelas testemunhas presentes.

DJOIDY IARA RICHTER FELIPIN
Empossada

VOLMIR RODRIGUES
Prefeito Municipal

Publicado por:
Tisciana Francis Pereira Medeiros

Código Identificador:82FF32C2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SARANDI

SECRETARIA DA AMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SARANDI DECRETO

EXECUTIVO Nº 4243, DE 27 DE JANEIRO DE 2023 EXTRATO

DECRETO SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA – ESTIAGEM

Extrato do Decreto Nº 4243/2023 – Situação de Emergência. O

Prefeito Municipal, Nilton Debastiani, no uso de suas atribuições,

torna público o Extrato do Decreto 4243, de 27 de janeiro de 2023, e

Declara Situação de Emergência em toda área rural do Município de

Sarandi/RS, afetadas pelo adverso ocasionado pela estiagem –

COBRADE 1.4.1.1.0, conforme Portaria nº 260/2022 – MDR. A

íntegra do Decreto será publicada no mural da Prefeitura e no site:

www.sarandi.rs.gov.br.Sarandi/RS, 27 de janeiro de 2023.

NILTON DEBASTIANI
Prefeito Municipal

Publicado por:
Rafael Baú

Código Identificador:EC9D898A

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E

COMUNICAÇÃO SOCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO - DISPENSA

Extrato de Dispensa de Licitação

Processo n° 007/2023

Dispensa n° 001/2023

O Prefeito Municipal de Tenente Portela - RS, atendendo solicitação

da Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e

Comunicação Social, AUTORIZA a ABERTURA do PROCESSO

DE DISPENSA DE LICITAÇÃO abaixo descrito, o qual SERÁ

processado pela Secretaria Municipal de Finanças, de acordo com as

disposições contidas no Art. 24 - Inciso XIII da Lei Federal nº

8.666/93.

CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA

ESCOLA DO RS - CNPJ: 92.954.957/0001-95 - Endereço: rua Dom

Pedro II, nº 861, bairro São João, na cidade de Porto Alegre-RS.

OBJETO: Contratação do Centro de Integração Empresa Escola do

RS – CIEE RS, para realização de agenciamento e execução de

processos seletivos de estágios.

JUSTIFICATIVA: Realizar a contratação do Centro de Integração

Empresa Escola do RS – CIEE RS, associação especializada na

realização de agenciamento e execução de processos seletivos de

estágios, autorizado pela Lei Municipal 2.127 de 02/10/2013.

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: Valor total do presente

contrato é a taxa de adminstração de 6,80% (seis virgula oitenta

porcento) sobre o total dos contratos administrados, os quais estão

previstos na Lei 2.127/2013.

Informa que o inteiro teor do presente Termo de Dispensa encontra-se

disponível no link: https://www.tenenteportela.rs.gov.br - Licitações

Tenente Portela/RS, 27 de janeiro de 2023.

ROSEMAR ANTONIO SALA -
Prefeito Municipal

Publicado por:
Beatris Bernardete Pandolfo Debortolli

Código Identificador:F3C4DAD4

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E

COMUNICAÇÃO SOCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO

AVISO DE EDITAL

A Comissão Permanente de Licitação, da PREFEITURA

MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA/RS, no exercício das

atribuições que lhe confere a(o) Portaria nº. 1076/2022, de

06/12/2022, torna público, para conhecimento dos interessados, que

fará realizar no dia 15 de fevereiro de 2023, às 09 horas, no endereço,

Praça Tenente Portela, 23, Centro de Tenente Portela-RS, análise de

propostas, para Processo Licitatório na modalidade Tomada de

Preços, conforme especificado no edital de licitação abaixo descrito.

DATA: 15/02/2023.

HORÁRIO: 09h – Horário de Brasília.

Processo Licitatório nº 09/2023

Tomada de Preços nº 01/2023

Objeto da Licitação: EXECUÇÃO DE OBRA DE COBERTURA

METÁLICA NA PREFEITURA MUNICIPAL.

Informamos que a íntegra do Edital encontra-se disponível no

endereço supra citado, bem como no site da Prefeitura Municipal de

Tenente Portela – tenenteportela.rs.gov.br – Licitações.

Tenente Portela/RS, 27 de janeiro de 2023.

ROSEMAR ANTÔNIO SALA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Beatris Bernardete Pandolfo Debortolli

Código Identificador:9AEA4286

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E

PLANEJAMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2023 –

REGISTRO DE PREÇOS

O município de Terra de Areia – RS torna público que fará realizar a

seguinte licitação na modalidade Pregão Presencial nº 003/2023 –

Registro de Preços. Objeto: Registro de Preços para aquisição de

equipamentos contra incêndio e prestação de serviços de recarga de

extintores para atender as necessidades das secretarias municipais.

Data abertura: 09/02/2023, horário às 09h00min. Maiores informações

poderão ser obtidas no setor de Licitações da Prefeitura no horário de

expediente, pelo telefone (51) 3666-1285, e-mail:

licitacoes@terradeareia.rs.gov.br.